

Lunes, 19 de febrero 2024

**INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA**

19/02/2024

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	16/02/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	979,19	975,25	-3,94	-0,40%	Marzo 2024	9.913,0	26,60	Yen/\$	1,078	149,98
IBEX-35	9.927,3	9.886,4	-40,9	-0,41%	Abril 2024	9.985,0	98,60	Euro/£	1,168	
LATIBEX	5.805,40	5.882,40	77,0	1,33%	<b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b>			<b>Materias Primas</b>		
DOWJONES	38.773,12	38.627,99	-145,13	-0,37%	USA 5Yr (Tir)	4,29%	+7 p.b.	Brent \$/bbl	83,47	
S&P 500	5.029,73	5.005,57	-24,16	-0,48%	USA 10Yr (Tir)	4,29%	+6 p.b.	Oro \$/ozt	1.997,90	
NASDAQ Comp.	15.906,17	15.775,65	-130,52	-0,82%	USA 30Yr (Tir)	4,45%	+4 p.b.	Plata \$/ozt	23,01	
VIX (Volatilidad)	14,01	14,24	0,23	1,64%	Alemania 10Yr (Tir)	2,40%	+8 p.b.	Cobre \$/lbs	3,77	
Nikkei	38.487,24	38.470,38	-16,86	-0,04%	Euro Bund	132,96	-0,49%	Niquel \$/Tn	16.090	
Londres(FT100)	7.597,53	7.711,71	114,18	1,50%	España 3Yr (Tir)	2,95%	+5 p.b.	<b>Interbancario (Euribor)</b>		
Paris (CAC40)	7.743,42	7.768,18	24,76	0,32%	España 5Yr (Tir)	2,96%	+7 p.b.	1 mes	3,881	
Frankfort (DAX)	17.046,69	17.117,44	70,75	0,42%	España 10Yr (TIR)	3,30%	+7 p.b.	3 meses	3,933	
Euro Stoxx 50	4.743,17	4.765,65	22,48	0,47%	Diferencial España vs. Alemania	90	-1 p.b.	12 meses	3,648	

**Volúmenes de Contratación**

Ibex-35 (EUR millones)	930,67
IGBM (EUR millones)	958,17
S&P 500 (mill acciones)	2.955,34
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	7.721,96

**Valores Españoles Bolsa de Nueva York**

(\*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,078

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,58	3,56	0,01
B. SANTANDER	3,63	3,67	-0,04
BBVA	8,98	9,02	-0,04

**Evolución principales índices bursátiles - semana del 16 de febrero**

Fuente: FactSet; elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 09/02/24	Price as of 16/02/24	var %	var % año 2024
S&P 500	5.026,61	5.005,57	-0,4%	4,9%
DJ Industrial Average	38.671,69	38.627,99	-0,1%	2,5%
NASDAQ Composite Index	15.990,66	15.775,65	-1,3%	5,1%
Japan Nikkei 225	36.897,42	38.487,24	4,3%	14,8%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	469,56	477,46	1,7%	1,8%
Euro STOXX 50	4.715,87	4.765,65	1,1%	5,4%
IBEX 35	9.896,60	9.886,40	-0,1%	-2,1%
France CAC 40	7.647,52	7.768,18	1,6%	3,0%
Germany DAX (TR)	16.926,50	17.117,44	1,1%	2,2%
FTSE MIB	31.156,06	31.732,39	1,8%	4,5%
FTSE 100	7.572,58	7.711,71	1,8%	-0,3%
Eurostoxx	485,25	490,67	1,1%	3,5%

**Indicadores Macroeconómicos por países y regiones**

EEUU: Día del Presidente; mercados cerrados

España: Balanza comercial (diciembre): Est: n.d.

**Comentario de Mercado** (aproximadamente 7 minutos de lectura)

**Los mercados de valores europeos inician HOY una nueva semana sin la referencia de Wall Street, mercado que permanecerá cerrado por la celebración del Día del Presidente en EEUU.** Cabe destacar que las bolsas europeas y estadounidense, aunque siguen muy condicionadas por la evolución de los tipos de interés, están siendo capaces de sobreponerse al duro castigo que desde comienzos de ejercicio están recibiendo los bonos, lo que ha conllevado un importante repunte de

Lunes, 19 de febrero 2024

sus rendimientos, castigo que ha sido consecuencia de la recalibración que están llevando a cabo los inversores de sus expectativas con relación a la evolución de las tasas de interés oficiales. La mayor fortaleza de la en principio esperada mostrada por las economías europeas y por la estadounidense -a pesar de que ambas atraviesan por un momento del ciclo muy diferente, todas ellas se están comportando mejor de lo estimado-, así como por sus respectivos mercados laborales, unido al hecho de que, si bien el proceso de desinflación sigue en marcha, éste parece que se ha ralentizado ligeramente, han forzado a los inversores a revisar sensiblemente sus expectativas de bajadas de tipos por parte de los bancos centrales, tanto en lo que hace referencia al momento en el que estos organismos comenzarán a rebajar sus tasas como en la cuantía en la que lo harán.

En este sentido señalar que en EEUU la semana pasada la publicación de las cifras de inflación de enero, tanto las referentes a los precios de consumo como a los precios industriales, lecturas que en ambos casos quedaron por encima de lo esperado por el consenso de analistas, provocó un cambio sustancial en las expectativas de los inversores en materia de tipos de interés oficiales. De este modo, y según los futuros, actualmente la probabilidad de que la Reserva Federal (Fed) baje sus tasas en marzo es ahora sólo del 11%, frente al 16% de hace una semana y el 63% hace un mes. Además, los inversores dan ahora una probabilidad del 25% a que la Fed mantenga las tasas de interés estables hasta la reunión de junio, porcentaje sensiblemente superior al 7,8% que le daban hace una semana y al 18,4% que le otorgaban el pasado jueves. Esta recalibración de expectativas en materia de tipos oficiales situó los precios de los bonos europeos y estadounidenses el pasado viernes en algunos casos a sus niveles más bajos del año, con sus rendimientos situándose a niveles no vistos desde hace meses.

La gran duda es hasta cuándo las bolsas, que en los últimos trimestres han estado muy condicionadas por el comportamiento de los bonos, van a ser capaces de obviar la corrección que están experimentando los precios de estos activos. De momento, una positiva temporada de publicación de resultados trimestrales está ejerciendo como soporte de las bolsas, especialmente en Wall Street, donde un porcentaje de compañías muy elevado, cercano al 80%, está siendo capaz de superar las estimaciones de los analistas a nivel beneficio neto, mientras que muchos de los gestores de estas empresas se están, igualmente, mostrando más optimistas de lo esperado sobre el devenir de sus negocios en los próximos meses.

Habrà, por tanto, que seguir muy atentos a ambos factores: al comportamiento de los bonos, que vendrà marcado por las cifras macroeconómicas que se vayan publicando tanto en Europa como en EEUU, especialmente de las de la inflación, como a los resultados empresariales.

En este último sentido, señalar que esta semana la temporada de publicación de resultados trimestrales, si bien está muy avanzada en Wall Street, coge ritmo en las principales plazas europeas, especialmente en la bolsa española en la que a lo largo de los próximos días darán a conocer sus cifras compañías como Almirall (ALM), Enagás (ENG), Neinor Homes (HOME), Iberdrola (IBE), Repsol (REP) y Telefónica (TEF), entre otras. En el resto de plazas europeas lo harán compañías de la relevancia de Air Liquide (AI-FR), Allianz (ALV-DE), Deutsche Telekom (DTE-DE), HSBC (HSBA-GB) y Nestlé (NESN-CH). Pero las cifras que realmente esperan los inversores son las que dará a conocer el miércoles la compañía estadounidense NVIDIA (NVDA-US), compañía que,

Lunes, 19 de febrero 2024

como consecuencia de la “fiebre” que se ha instalado en los mercados en todo lo que hace referencia a la Inteligencia Artificial (IA), lleva acumulada en lo que va de ejercicio una revalorización del 47%, ganancia que se eleva al 230% en los últimos 12 meses. Es posible que las cifras y las expectativas de negocio que dé a conocer la compañía tengan un impacto muy relevante tanto en el comportamiento de sus acciones como en el de todas las de las empresas directa e indirectamente relacionadas con la Inteligencia Artificial (IA) y, por tanto, en el comportamiento en bolsa del sector tecnológico en su conjunto, lo que tendrá también su reflejo en la marcha de los principales índices, donde estos valores tienen cada vez un mayor peso relativo.

Por lo demás, señalar que en la agenda macroeconómica de la semana la cita más relevante será la publicación el jueves en la Zona Euro, las principales economías de la región: Alemania y Francia, el Reino Unido y EEUU de las lecturas preliminares de febrero de los índices adelantados de actividad de los sectores de las manufacturas y de los servicios, los PMIs que elabora S&P Global, lecturas que servirán a los inversores para hacerse una idea del “momento” por el que atraviesan estas economías y, por tanto, les permitirá volver a recalibrar sus expectativas para los tipos de interés oficiales.

HOY, en principio, esperamos que la falta de la referencia de Wall Street convierta la jornada en las bolsas europeas en una sesión de transición, con muchos inversores optando por mantenerse al margen de los mercados, a la espera de acontecimientos. Es por ello que creemos que los principales índices europeos abrirán esta mañana sin tendencia fija, sin grandes cambios, moviéndose el resto de la jornada en un estrecho intervalo de precios. Esta madrugada el dólar se muestra estable, al igual que los bonos, el precio del crudo viene a la baja y las principales bolsas asiáticas han cerrado de forma mixta, con las chinas, que abrían por primera vez en más de una semana -han estado cerradas por la celebración del Nuevo Año Lunar- haciéndolo ligeramente mejor que el resto.

Juan J. Fdez-Figares  
Director de Gestión IICs

## Eventos Empresas del Día

### Bolsa Española:

- **Almirall (ALM):** publica resultados de 2023; conferencia con analistas a las 10:00 horas (CET);

### Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Icade (ICAD-FR):** resultados 4T2023;

Lunes, 19 de febrero 2024

## Economía y Mercados

### • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según la lectura final del dato, dada a conocer el viernes por el Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, **el índice de precios al consumo (IPC) de Francia descendió el 0,3% en el mes de enero con relación a diciembre**, ligeramente más que el 0,2% que de la estimación preliminar, que era lo que esperaban los analistas del consenso de FactSet.

**En tasa interanual, el IPC de Francia repuntó en enero el 3,1% (3,7% en diciembre)**, lectura que coincide con su preliminar y con lo proyectado por los analistas. La inflación en Francia se situó de este modo a su nivel más bajo en 2 años (enero 2022). En enero cabe destacar que la tasa de crecimiento interanual de los precios de los alimentos se desaceleró hasta su mínimo en más de un año y medio (5,7% vs 7,2% en diciembre). Al mismo tiempo, la tasa de crecimiento de los precios de los productos manufacturados bajó igualmente en el mes (0,7% vs 1,4% en diciembre); como también lo hizo la de los precios de la energía (1,9% vs 5,7% en diciembre), debido a la caída de los precios de los productos petrolíferos. Por el contrario, la tasa de crecimiento de los precios del tabaco aumentó con fuerza en el mes (16,8% vs 9,8% en diciembre), mientras que la de los precios de los servicios subió ligeramente (3,2% frente a 3,1%).

**La inflación subyacente**, que excluye los precios de los alimentos no procesados y de la energía, **bajó en enero hasta el 3,0% desde el 3,4% del mes precedente**. La inflación subyacente era del 6,1% en enero del mes precedente.

Finalmente, y también según la lectura final del dato, el IPC armonizado (IPCA) de Francia bajó en enero el 0,2% con relación a diciembre, mientras que en tasa interanual subió el 3,4% (4,1% en diciembre). En ambos casos las lecturas coincidieron con sus preliminares y con lo esperado por los analistas.

**Valoración:** lecturas que no aportaron nada nuevo a los inversores, al coincidir con sus preliminares. Sí sirvieron de recordatorio de que el proceso de reducción de la inflación siguió en marcha en Francia en el mes de enero.

### • REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística británica (ONS), **las ventas minoristas aumentaron en el Reino Unido un 3,4% en el mes de enero con relación a diciembre**, lo que representa su mayor alza en un mes desde la del mes de abril de 2021. Los analistas del consenso de FactSet esperaban un crecimiento en enero de las ventas minoristas del 1,6%, sensiblemente inferior al real.

**En enero las ventas aumentaron en todos los subsectores excepto en las tiendas de ropa**. De este modo, las ventas en las tiendas de alimentación aumentaron un 3,4% (-3,1% en diciembre), impulsadas por los ingresos en los supermercados, mientras que las ventas de no alimentación avanzaron un 3,0% (-3,9% de diciembre), destacando en el mes el crecimiento de las ventas en los grandes almacenes y otras tiendas no alimentarias, como las tiendas de equipamiento deportivo. Por su parte, las ventas de combustible para automóviles aumentaron un 5,4% en enero, apoyadas por la caída de los precios del combustible. Sin combustibles, las ventas minoristas aumentaron en enero el 3,2% con relación a diciembre, superando igualmente el 2,1% esperado por los analistas.

**En tasa interanual, las ventas minoristas aumentaron un 0,7% (-2,4% en diciembre)**, lo que representa su mayor aumento desde marzo de 2022. En este caso los analistas esperaban un descenso del 1,4%. Sin combustibles, las ventas minoristas subieron igualmente el 0,7% en tasa interanual en el mes de enero (-2,1% en diciembre), mejorando igualmente el descenso del 0,8% que esperaban los analistas.

Lunes, 19 de febrero 2024

---

**Valoración:** tal y como comentábamos el jueves, la recesión técnica en la que ha entrado la economía del Reino Unido parece que va a ser leve y corta. Este fuerte incremento de las ventas minoristas en enero, que ha sorprendido a los analistas, es una nueva prueba de que esta economía está en proceso de recuperación. Datos bien recibidos por la renta variable y no tanto por la renta fija, ya que dan margen al Banco de Inglaterra (BoE) para no precipitarse a la hora de comenzar a bajar sus tasas de referencia.

- **EEUU**

. El índice de sentimiento de los consumidores de EEUU, que elabora mensualmente la Universidad de Michigan, subió en su lectura preliminar de febrero hasta los 79,6 puntos desde los 79,0 puntos de enero, alcanzando su nivel más alto desde julio de 2021. La lectura, no obstante, quedó por debajo de los 80,0 puntos que esperaban los analistas. En febrero, los consumidores continuaron expresando confianza en que continuarán tanto la desaceleración de la inflación como la fortaleza de los mercados laborales.

El subíndice de expectativas subió en febrero hasta los 78,4 puntos (vs 77,1 en enero), mientras que el subíndice de las condiciones económicas actuales bajó hasta los 81,5 puntos (81,9 puntos de enero).

Finalmente, destacar que las expectativas de inflación a 12 meses de los consumidores aumentaron ligeramente en febrero, hasta el 3,0% (2,9% en enero), mientras que las expectativas de inflación a 5 años se mantuvieron estables en el 2,9%.

. Según publicó el viernes el Departamento de Trabajo, el índice de precios de la producción (IPP) repuntó en enero en EEUU el 0,3% con relación a diciembre, algo por encima del 0,1% que esperaban los analistas del consenso de FactSet. En el mes los precios de los servicios aumentaron un 0,6%, el mayor incremento desde julio, liderados por un aumento del 2,2% en los precios de la atención hospitalaria ambulatoria. Igualmente subieron en el mes los precios de venta al por mayor de productos químicos y afines, los de venta al por mayor de maquinaria y equipo, los de gestión de carteras, los de los servicios de alojamiento para viajeros y los de servicios legales. Por su parte, los precios de los bienes disminuyeron un 0,2% en enero, en lo que es su cuarta caída consecutiva, liderados por una caída del 3,6% en los precios de la gasolina. Además, los precios de la energía eléctrica también bajaron.

En tasa interanual el IPP de EEUU subió el 0,9% (1,0% en diciembre), superando el 1,0% que esperaban los analistas.

A su vez, el subyacente del IPP, que excluye los precios más volátiles, como son los de los alimentos no elaborados y los de la energía, subió en el mes de enero el 0,5% con relación a diciembre y el 2,0% (1,7% en diciembre) en tasa interanual. En este caso los analistas esperaban un incremento del 0,2% y del 1,8%, respectivamente.

**Valoración:** si bien los precios industriales vienen mostrando una elevada volatilidad mensual, las lecturas de enero, todas ellas por encima de lo esperado, creemos que sirven para recordar a los inversores que la lucha contra la inflación todavía sigue una realidad. Los datos fueron negativamente acogidos inicialmente tanto por los bonos como por las acciones.

. El Departamento de Comercio publicó el viernes que el número de viviendas iniciadas descendió el 14,8% en enero con relación a diciembre, hasta una cifra anualizada de 1,331 millones de unidades, la más baja desde agosto. Los analistas del consenso de FactSet esperaban una cifra superior, de 1,46 millones de unidades. La de enero es la mayor caída de esta variable en un mes desde la que experimentó en abril de 2020. La cifra de diciembre fue revisada en un 3,3%, hasta los 1,562 millones de unidades.

Por su parte, y según una primera estimación del Departamento de Comercio, el número de permisos de construcción bajó el 1,5% en enero con relación a diciembre, hasta una cifra anualizada ajustada estacionalmente de 1,470 millones de unidades. El consenso de analistas esperaba una cifra superior, de 1,515 millones. Las peticiones de construcción para el multisegmento bajaron en el mes el 7,9%, hasta las 455.000 peticiones, alcanzando el nivel más bajo desde abril de 2020, mientras que las peticiones de construcción de viviendas unifamiliares aumentaron un 1,6% en enero, hasta 1,015 millones de peticiones, su nivel más elevado en 20 meses.

Lunes, 19 de febrero 2024

## • ASIA

. El Banco Popular de China (PBoC) mantuvo ayer sus tipos de interés sobre préstamos por valor cercano de CNY 500.000 millones, a un año a instituciones financieras, conocidos como facilidades de préstamos a medio plazo (MLF) en el 2,5%, en un entorno de esfuerzos gubernamentales para evitar más presión sobre el yuan y evaluar el impacto de las recientes medidas de apoyo a la economía. Con cerca de CNY 499.000 millones de préstamos MLF a punto de vencer este mes de febrero, la operación resultó en una inyección neta de CNY 1.000 millones en el sistema, la menor desde el pasado mes de agosto. El Consejo de Dirección del PBoC indicó en un comunicado que busca mantener la liquidez del sistema bancario en niveles razonablemente amplios, en particular después de las vacaciones del Nuevo Año Lunar.

. Según datos del Gabinete japonés, los pedidos de maquinaria estructural, que excluyen aquellos para barcos y compañías de generación eléctrica, aumentaron un 2,7% en términos mensuales, hasta los ¥ 838.800 millones en diciembre, revirtiendo la caída del 4,9% de noviembre, y superando el repunte estimado por el mercado del 2,5%. El aumento del gasto en capital fue impulsado por el incremento del 10,1% del sector manufacturas, hasta los ¥ 415.500 millones, mientras que los pedidos del sector no manufacturero cayeron un 2,2%, hasta los ¥ 438.500 millones. La elevada volatilidad en la serie de datos se considera como un indicador principal del gasto en capital en los próximos 6 – 9 meses,

En términos interanuales, los pedidos de maquinaria del sector privado cayeron un 0,7% en diciembre, mejorando desde la caída del 5% del mes de noviembre, y superando la previsión de caída que manejaban los analistas, que era del 1,4%.

## Análisis Resultados 2023 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **ALMIRALL (ALM)** anunció hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2023, de los que destacamos los siguientes aspectos:

### RESULTADOS ALM 2023 vs 2022

EUR millones	2023	2022	Var 23/22(%)
<b>Ingresos totales</b>	<b>898,8</b>	<b>878,5</b>	<b>2,3%</b>
Ventas netas	894,5	863,2	3,6%
<b>Margen Bruto</b>	<b>581,4</b>	<b>572,9</b>	<b>1,5%</b>
Margen bruto s/vtas(%)	65,0%	66,4%	
<b>EBITDA</b>	<b>174,1</b>	<b>198,3</b>	<b>-12,2%</b>
Margen EBITDA s/vtas (%)	19,5%	23,0%	
<b>EBIT</b>	<b>49,8</b>	<b>77,7</b>	<b>-35,9%</b>
Margen EBIT s/vtas (%)	5,6%	9,0%	
<b>Resultado antes impuestos (BAI)</b>	<b>-17,2</b>	<b>31,0</b>	<b>n.s.</b>
<b>Resultado neto</b>	<b>-38,5</b>	<b>4,3</b>	<b>n.s.</b>
<b>Resultado neto normalizado</b>	<b>15,6</b>	<b>33,5</b>	<b>-53,4%</b>

Fuente: Estados financieros de la compañía.

- ALM aumentó su cifra de **ventas netas** en 2023 un 3,6% interanual (+3,9% a tipos constantes), hasta los EUR 894,5 millones, impulsadas por fuertes ventas de Dermatología en Europa, con desempeño sólido de Ilumetri®, Wyzora® y Klisyri®. La cifra de **ingresos totales** de ALM repuntó un 2,3% interanual (+2,6% a tipos constantes) en 2023, hasta los EUR 898,8 millones.

Lunes, 19 de febrero 2024

---

- No obstante, el coste de ventas aumentó un 7,9% en 2023 (+8,1% a tipos constantes), limitando el incremento del **margen bruto** hasta el 1,5% en 2023, situando su importe en los EUR 581,4 millones. En términos sobre ventas netas, el margen bruto cerró 2023 en el 65%, frente al 66,4% de 2022.
- Asimismo, ALM elevó en un 7,6% su gasto en I+D en 2023, hasta los EUR 111,0 millones, debido a los estudios de lebrizumab fase IIIb y proyectos en etapa inicial, y sus gastos generales y de administración un 3,1% interanual. Así, el **cash flow de explotación (EBITDA)** (-12,2% interanual, hasta los EUR 174,1 millones) se vio impactado por el menor margen bruto, mayores gastos generales y por la menor contribución de Otros Ingresos en 2023 en comparación con 2022. En términos sobre ventas netas, el margen EBITDA disminuyó hasta el 19,5% en 2023, desde el 23,0% de 2022.
- Por su parte, el **beneficio neto de explotación (EBIT)**, tras la aplicación de la partida de depreciación y amortizaciones (+3,9% interanual), cerró 2023 en EUR 49,8 millones, un 35,9% inferior al del ejercicio anterior. En términos sobre ventas netas, el margen EBIT se situó en el 5,6% (vs 9,0%; 2022).
- Adicionalmente, ALM registró una partida de deterioros de EUR 47,3 millones, muy superior a los EUR 18,7 millones de 2022, debido a su fármaco Seysara®, registrando una **pérdida antes de impuestos (BAI)** de EUR -17,2 millones, que compara negativamente con el beneficio de EUR 31,0 millones del ejercicio anterior.
- De esta forma, ALM registró una **pérdida neta** de EUR 38,5 millones en 2023, frente al beneficio neto de EUR 4,3 millones de 2022.

Por otro lado, ALM anunció que:

- ALM obtiene los derechos mundiales exclusivos para desarrollar y comercializar el NN8828 para su uso en distintas indicaciones, incluyendo enfermedades dermatológicas inflamatorias inmunomediadas
- NN-8828 es un anticuerpo monoclonal IL-21 que inhibe las funciones fisiopatológicas inducidas por esta citoquina en varias enfermedades inmunomediadas

ALM ha firmado un acuerdo de licencia exclusiva con Novo Nordisk sobre los derechos del anticuerpo monoclonal NN-8828, que bloquea la citoquina IL-21. Según el acuerdo, ALM obtiene los derechos mundiales para desarrollar y comercializar este anticuerpo monoclonal en determinadas indicaciones, incluidas las enfermedades dermatológicas inflamatorias inmunomediadas.

ALM asumirá el desarrollo global del activo para abordar enfermedades dermatológicas clave y la futura comercialización en estas indicaciones. Novo Nordisk recibirá un pago inicial, así como pagos adicionales por hitos comerciales y de desarrollo y royalties escalonados en función de las ventas mundiales futuras.

## Noticias destacadas de Empresas

---

. **CAIXABANK (CABK)** comunicó a la CNMV que someterá a su Junta General de Accionistas, entre otros asuntos, el aprobar la distribución del resultado neto individual, que es de un beneficio de 4.304.442.873 euros, de la siguiente forma:

Resultado total a distribuir EUR 4.304.442.873

- A dividendo: EUR 2.889.371.854
- A reservas: EUR 1.415.071.019

El dividendo con cargo a beneficios del ejercicio 2023, de EUR 0,3919 por acción, se hará efectivo a los accionistas a partir del 3 de abril de 2024.

Lunes, 19 de febrero 2024

---

. El diario digital *elEconomista.es* informó que **NATURGY (NTGY)** ha instalado la mayor planta fotovoltaica de autoconsumo en la provincia de Castellón. NTGY ha suscrito un acuerdo con Altadia, referente mundial en el sector de esmaltes, fritas y tinta digitales para el sector cerámico con el objetivo de descarbonizar su consumo a través de las energías renovables. El acuerdo, sellado entre ambas compañías, supondrá la instalación de más de 24.000 placas fotovoltaicas en las cubiertas de los cuatro centros de producción que el grupo tiene en la provincia. La suma de estas cuatro instalaciones alcanzará una potencia conjunta próxima a los 13.500 KWp, lo que permitirá generar más de 17.500 MWh de energía renovable al año, una cantidad equivalente al consumo anual de cerca de 3.500 viviendas.

. Según informó el pasado viernes la agencia *Europa Press*, el Pleno de la Comisión Federal de Competencia (Cofece) de México ha dado su visto bueno a la operación de compra de 13 plantas de generación de energía eléctrica de **IBERDROLA (IBE)** por el Gobierno mexicano por un importe de \$ 6.000 millones (unos EUR 5.573 millones).

De esta manera, se desbloquea una operación que se anunció en abril del año pasado y que, en principio, estaba previsto que se hubiera cerrado antes de finales de 2023, aunque los problemas para recibir la luz verde de la autoridad de competencia la fueron retrasando. El visto bueno del regulador antimonopolio del país, sujeto al cumplimiento de ciertas condiciones habituales en este tipo de procesos no interferirá con el cierre de esta transacción, tal y como anunció el Gobierno Federal de México.

Esta autorización representa así el último hito necesario para cerrar la operación, que IBE prevé que se produzca en las próximas semanas, dado que el proceso de financiación ya ha sido aprobado y firmado, informaron en fuentes de la compañía. Así, IBE llegará previsiblemente al lanzamiento de su nuevo plan estratégico, que anunciará con motivo de su *Capital Markets Day* el próximo 21 de marzo, con esta operación ya cerrada.

En concreto, IBE venderá a la sociedad estatal México Infraestructure Partners con la financiación del Fondo Nacional de Infraestructura Mexicano (Fonadin) más de 8.400 MW de ciclos combinados de gas -que suponen el 55% del negocio en el país- por \$ 6.000 millones.

. La CNMV acordó con fecha 16 de febrero de 2024 admitir a trámite, de acuerdo con lo previsto en el artículo 17 del Real Decreto 1066/2007, de 27 de julio, sobre el régimen de las ofertas públicas de adquisición de valores, la solicitud de autorización presentada con fecha 14/09/2023 por Amber EquityCo, S.L.U. para la formulación de una Oferta Pública voluntaria de Adquisición (OPA) del 100% de las acciones de **APPLUS (APPS)**, competidora con la oferta formulada por Manzana Spain BidCo, S.L.U. que fue autorizada el 17/01/2024, al entender que el folleto y los demás documentos presentados, tras la modificación de sus términos y condiciones registrada con fecha 9/02/2024, la documentación complementaria registrada con fechas 27/09/2023, 26/01/2024 y 12/02/2024 y la actualización de 14/02/2024, se ajustan a lo dispuesto en dicho artículo.

La admisión a trámite de la referida solicitud no supone pronunciamiento alguno sobre la resolución relativa a la autorización de la oferta, o cualquiera de sus términos y condiciones, que deberá producirse conforme a los plazos y demás requisitos previstos en los artículos 21 y 41 de la precitada norma.